
C o p i a  
 

 
 

CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        BBBBBBBBOOOOOOOORRRRRRRRDDDDDDDDIIIIIIIIGGGGGGGGHHHHHHHHEEEEEEEERRRRRRRRAAAAAAAA        
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO  
 

N U M E R O   22 77 55   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  20/05 /2014  
                   N U M E R O   11 00 44    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   20/05 /2014  
 

 
OGGETTO: SERVIZIO TURISMO, CULTURA E SPORT - ACQUISTO LIBRI PER LA 
CIVICA BIBLIOTECA INTERNAZIONALE - ANNO 2014 - CIG Z9A0E85972 - COTTIMO 
FIDUCIARIO - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.      
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
 
Su proposta del responsabile del Servizio turismo, cultura e sport; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale del settore amministrativo n. 138/RG del  18/03/2014 
con la quale veniva indetta gara d’appalto per la fornitura in oggetto, da esperirsi mediante cottimo 
fiduciario e da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, con una copertura di spesa massima 
pari ad euro 5.000,00; 
 
Dato atto che con detta determinazione venivano approvati: 
- l’elenco dei libri da acquistare; 
- il modello di richiesta d’offerte, con le modalità di gara e clausole contrattuali della fornitura; 
- i modelli di richiesta di partecipazione alla gara e d’offerta prezzo. 
 
Dato atto, altresì, che con la medesima determinazione si stabiliva di riservare al comune la facoltà, 
a suo insindacabile giudizio, di procedere all’acquisizione di un’ulteriore fornitura di libri mediante 
affidamento diretto ed alle medesime condizioni contrattuali all’aggiudicatario della gara, a seguito 
della eventuale disponibilità finanziaria venutasi a creare per effetto dell’offerta e nei limiti di detta  
disponibilità;  
 
Visto il verbale di gara in data 29/04/2014, allegato al presente atto, con aggiudicazione provvisoria 
dell’appalto alla ditta LICOSA SANSONI S.R.L. di Firenze che si impegna alla fornitura offrendo 
un ribasso del 28,12% sul prezzo di copertina di tutti i libri forniti al comune per effetto del presente 
appalto; 
 
Preso atto del ribasso offerto che, applicato sul prezzo di copertina dei libri indicati in elenco, ha 
prodotto una disponibilità finanziaria, sull’importo massimo previsto, pari ad euro 1.084,89 e 
ritenuto di avvalersi - ai sensi dell’articolo 125, comma 11, ultimo periodo, del decreto legislativo 
12/04/2006, n. 163 -  della facoltà di affido diretto come sopra prevista, al fine di implementare  



 
 
 
 
l’aggiornamento librario della civica biblioteca con anche libri di ultimissima edizione, mediante un 
nuovo ulteriore elenco da redigersi a cura della civica biblioteca nell’ultima parte del corrente anno 
2014; 
 
Acquisita la disponibilità, da parte dell’aggiudicatario provvisorio con nota in data 15/05/2014, a 
protocollo del comune n. 10684 del 20/05/2014, a mantenere valido il ribasso offerto in sede di gara 
anche per l’ulteriore fornitura di libri come sopra inteso; 
 
Dato atto dell’esito positivo di alcune verifiche effettuate d’ufficio (camera di commercio, 
casellario giudiziale, DURC, casellario AVCP) su requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del 
decreto legislativo 163/2006 in capo alla ditta aggiudicataria dell’appalto; 
 
Ritenuta regolare la procedura seguita; 
 
Visto il decreto legislativo 12/04/2006, n. 163;  
Visto l'articolo 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
Visti i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
 
 

DETERMINA  
 

1)  di approvare il verbale di gara del 29/04/2014, allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, e di aggiudicare definitivamente l’appalto per 
ACQUISTO LIBRI PER LA CIVICA BIBLIOTECA INTERNAZIONALE – ANNO 2014 (CIG 
Z9A0E85972) 
alla ditta LICOSA SANSONI S.r.l. -  Via Duca di Calabria 1/1 – 50125 Firenze, 
alle condizioni e modalità tutte previste:  
- nella richiesta d’offerte protocollo n. 6204 del 27/03/2014, e suoi allegati; 
- nella richiesta di partecipazione alla gara e dichiarazioni complementari e nell’offerta prezzo 
(ribasso del 28,12% da applicarsi sul prezzo di copertina di tutti i libri forniti al comune per effetto 
del presente appalto), agli atti protocollo n. 8054 del 17/04/2014; 
 
2) di affidare – ai sensi dell’articolo 125, comma 11, ultimo periodo, del decreto legislativo 
12/04/2006, n. 163 -  alla medesima ditta LICOSA SANSONI S.r.l, alle stesse condizioni,  modalità 
e ribasso, un’ulteriore fornitura di libri, da effettuarsi indicativamente nell’ultimo trimestre del 
corrente anno, utilizzando la disponibilità finanziaria venutasi a creare per effetto dell’offerta di 
gara, giusta elenco da predisporsi a cura della Civica Biblioteca Internazionale; 
  
 3) di approvare il contratto/lettera commerciale allegato al presente atto, concernente le forniture di 
cui ai punti precedenti;  
 
4) di stabilire che il corrispettivo complessivo massimo liquidabile per entrambe le forniture, 
ottenuto mediante l’applicazione di un ribasso del 28,12% sul prezzo di copertina di tutti i libri 
forniti al comune per effetto del presente appalto, non superi l’importo massimo di euro 5.000,00 
(compresa IVA assolta dall’editore) predeterminato con determinazione dirigenziale del settore 
amministrativo n. 138/RG del  18/03/2014 ; 
 
5) di dare atto che la spesa di euro 5.000,00 trova imputazione all’intervento 7570.5.1 “acquisto 
libri” impegno n. 1442 del bilancio 2014 gestione residui; 
 
6) di mandare all’ufficio contratti le incombenze relative alla formalizzazione contrattuale del 
servizio in oggetto.  



 
 
 
 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio segreteria e trasmessa in copia 
a: servizio turismo, cultura e sport, ufficio biblioteca, settore finanziario, ufficio contratti e nelle 
forme previste all’ufficio messi per la pubblicazione all’albo pretorio informatico. 
  
 
       IL DIRIGENTE DEL 
          SETTORE AMMINISTRATIVO 
       Dott. Dario Sacchetti  
       firmata in originale 
 
======================================================================= 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera lì 22/05/2014 
        IL DIRIGENTE  DEL SETTORE FINANZIARIO 
                  (dott.ssa Micaela Toni) 
            Firmata in originale 

 

 


